２０２４年１０月２８日

各位

オープンイノベーション支援を目的とする

株式会社ｅｉｉｃｏｎとの事業共創開始について

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「当行」といいます。）と十六フィナンシャル

グループの投資専門会社であるＮＯＢＵＮＡＧＡキャピタルビレッジ株式会社（代表取締

役社長 峠 清孝、以下「ＮＣＶ」といいます。）は、当地域のオープンイノベーション（※）

活性化を目的として、株式会社ｅｉｉｃｏｎ（代表取締役社長 中村 亜由子、以下

「ｅｉｉｃｏｎ」といいます。）への顧客紹介業務を開始いたしましたので、下記のとおり

お知らせします。

なお、ｅｉｉｃｏｎはＮＣＶが組成する事業共創を目的としたＮＯＢＵＮＡＧＡ

Ｒａｉｓｅ Ｆｕｎｄによる出資先であり、グループ一体となった事業共創が実現したもの

です。

（※）自社だけでなく、他社や大学、自治体などの異業種、異分野がもつ技術やアイデア、ノウハウ

などを組み合わせ、革新的なビジネスモデルや製品・サービス開発などにつなげる手法のこと。

１． 本業務を開始する背景

市場環境が変化し技術革新が加速するなか、中堅・中小企業が競争力を高め、中長期的

な成長を実現するためには、異なる分野の知識や技術といった外部リソースを活用するオ

ープンイノベーションが有効な手法です。

当行営業エリアにおいても、東海地域のオープンイノベーション促進を目的とする

スタートアップ支援拠点「ＳＴＡＴＩＯＮ Ａｉ」が２０２４年１０月に開業するなど、

事業共創への期待感が高まっています。

こうしたなか、当行およびＮＣＶは、オープンイノベーションに特化したハンズオン

コンサルティングを提供するｅｉｉｃｏｎと適切なサポート体制を構築することにより、

新規事業創出を支援します。

２． 本業務によるサービス提供内容

（１）企業の事業方針策定支援

（２）日本最大級のオープンイノベーションプラットフォーム「ＡＵＢＡ（アウバ）」を

活用した提携先パートナーの探索・マッチング

（３）事業化に向けた進捗管理・サポート

３． 業務開始日

２０２４年１０月２８日（月）

４． 株式会社ｅｉｉｃｏｎの概要

会 社 名 株式会社ｅｉｉｃｏｎ

本店所在地 東京都文京区後楽２－２－２３ 住友不動産飯田橋ビル２号館３Ｆ

代 表 者 中村 亜由子

設 立 ２０２３年４月３日

事 業 内 容
オープンイノベーションプラットフォーム「ＡＵＢＡ（アウバ）」の運営、

イベント企画・支援サービス、ソーシングサービスなど

なお、ＮＣＶからの出資は以下の通りです。

フ ァ ン ド ＮＯＢＵＮＡＧＡ Ｒａｉｓｅ Ｆｕｎｄ投資事業有限責任組合

出 資 日 ２０２４年５月３１日

出 資 形 態 株式の引受

当行は今後も、地域金融機関としてお客さまの課題解決に資する最適なソリューション

の提供に努めてまいります。

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】